



CRNA GORA
OSNOVNO DRŽAVNO TUŽILAŠTVO
TUSPI.br. 8/21
Cetinje, 07. septembar 2021.godine
DM/IM

Na osnovu člana 30 st.2 tač.1 Zakona o slobodnom pristupu informacijama ("Sl.list CG" br.44/12 i 30/17), rješavajući po zahtjevu I. m. s. i. B.-I M. B., broj *** od 03. avgusta 2021.godine, dostavljenog ovom tužilaštvu posredstvom Vrhovnog državnog tužilaštva Crne Gore dana 31. avgusta 2021. godine, Osnovno državno tužilaštvo u Cetinju, donosi,

R J E Š E N J E

Usvaja se zahtjev I. m. s. i. B.-IM. B., broj *** od 03. avgusta 2021.godine, pa se dozvoljava pristup informaciji kojim se traži:

-Da li je objekat u kojem se nalazi Vaša institucija i veb sajt Vaše institucije pristupačni za osobe sa invaliditetom (OSI) i u kojoj mjeri?

-Da li u državnom tužilaštvu ima zaposlenih OSI, koliko, u kojim tužilaštvima i na kojoj poziciji?

-Da li u okviru Vaše institucije postoji poseban odsjek koji se bavi pravima OSI? Ukoliko postoji, koliko je osoba u njemu zaposleno, a ako ne postoji, u okviru kojeg odsjeka i koliko zaposlenih se bavi pravima OSI? Koliki je budžet za 2021.godinu predviđen za rad odsjeka i/ili zaposlenih koji se bave pravima OSI? Koji je to procenat u odnosu na ukupan budžet Vaše institucije?

-Koliko je državnih tužilaštava pristupačno OSI i u kojoj mjeri (navesti tužilaštva, sjedište i nivo pristupačnosti OSI)?

-Koliko državnih tužilaštava ima veb sajt pristupačan za OSI (navesti tužilaštvo, sjedište i nivo pristupačnosti OSI)?

-U koliko je državnih tužilaštava zaposlen tumač za znakovni jezik i koliko državnih tužilaštava obezbjeđuje informacije za OSI u pristupačnim formatima (Brajevo pismo, lako razumljiv jezik, zvučni format i dr.)? Navesti tužilaštvo, sjedište i nivo pristupačnosti OSI i broj zaposlenih tumača za znakovni jezik?

-Koje je aktivnosti i mjere Vaša institucija preduzela na edukaciji državnih tužilaca i savjetnika o Konvenciji UN-a o pravima OSI? Za svaku aktivnost ili mjeru navesti: temu, dužinu trajanja edukacije, broj obuhvaćenih osoba, predavače/trenere, način uključivanja organizacije OSI u planiranje, sprovođenju i evaluaciji edukacije.

-Koje aktivnosti i mjere je Vaša institucija preduzela da OSI informiše u različitim pristupačnim formatima o krivično pravnim mehanizmima zaštite njihovih prava? Za svaku mjeru i aktivnost navesti: vrstu obezbijedjene informacije/materijala, broj OSI kojima je distribuiran/a, njihov pol, mjesto stanovanja i vrstu invaliditeta; vrstu pristupačnog formata u kojima je urađen/a.

-Navesti ukupan udio (procenat) krivičnih postupaka u kojima su OSI oštećena strana, u odnosu na ukupan broj krivičnih postupaka razvrstanih po polu, starosti, mjestu stanovanja i invaliditetu žrtve. Koliko je ovih postupaka pokrenuto po službenoj dužnosti i inicijativi državnih organa, a koliko po prijavi OSI i/ili njihovih porodica i drugih građana? Navedite koliko je krivičnih prijava, krivičnih djela u kojima je oštećena strana OSI, došlo u rad državnog tužilaštva u zadnjih četiri godine, koliko je njih odbijeno a po osnovu koliko njih je donesena pravosnažna presuda? Navedite najčešća krivična djela u kojima je oštećena strana OSI i pol, vrstu invaliditeta, stariju dob i mjesto stanovanja žrtvi tih krivičnih djela.

-Navesti i udio OSI koji imaju pristup uslugama podrške žrtvama, u odnosu na ukupan broj osoba koje koriste ove usluge, razvrstane prema polu, starosti, invaliditetu, mjestu stanovanja i vrsti usluge.

-U kojoj mjeri ankete i istraživanja koje sprovodi Vaša institucija prikupljaju podatke o invaliditetu? Postoje li administrativni podaci o ostvarivanju prava OSI u odnosu na nediskriminaciju i jednakost u postupcima pred državnim tužilaštvom i sudovima? Ukoliko postoje, navedite podatke po godinama razvrstane samo prema polu, starosti, invaliditetu, mjestu stanovanja itd. Da li su dostupni podaci relevantni i dostupni donosiocima odluka u procesu primjene i monitoringa Konvencije UN-a o pravima OSI? Da li su izvještaji i podaci o OSI kojima raspolaže Vaša institucija dostupni u pristupačnim formatima, i ukoliko jesu, u kojim?

-Da li je Vaša institucija učestvovala u pripremi Izvještaja o diskriminaciji OSI tokom krize i oporavka o nje? Ako jeste, dostavite Izvještaj. Kako je COVID-19 uticao i/ili poremetio ostvarivanje i zaštitu prava OSI pred Vašom institucijom i na koji način je Vaša institucija pokušala da ublaži negativan uticaj koronavirusa na ostvarivanje prava OSI?

Pristup informaciji ostvariće se dostavljanjem tražene informacije putem e-mail adrese podnosioca zahtjeva: *****.

Žalba protiv ovog rješenja ne odlaže njegovo izvršenje.

O b r a z l o ž e n j e

I. m. s. i. B.-I M. B. je dana 27. avgusta 2021.godine posredstvom Vrhovnog državnog tužilaštva Crne Gore, ovom tužilaštvu podnijela zahtjev za slobodan pristup informacijama, kojim je tražena informacija opisana u izreci Rješenja.

U postupku po predmetnom zahtjevu, Osnovno državno tužilaštvo u Cetinju utvrdilo je da posjeduje traženu informaciju, te da se u istom ne nalaze podaci čijim bi se objelodanjivanjem ugrozio neki od interesa iz člana 14 Zakona o slobodnom pristupu informacijama, pa nalazi da zahtjev treba usvojiti kao osnovan, u skladu sa članom 13 Zakona o slobodnom pristupu informacijama ("Sl.list CG" br.44/12 i 30/17).

S obzirom da je podnosilac ovog zahtjeva naveo e-mail adresu *****, kao adresu na koju se može dostavi odgovor, to će rješenje biti dostavljeno elektronskim putem na navedenu e-mail adresu.

Na osnovu izloženog, a shodno članu 30 st.2 tač.1 Zakona o slobodnom pristupu informacijama, odlučeno je kao u dispozitivu rješenja.

Pravna pouka: Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Agenciji za zaštitu ličnih podataka i slobodan pristup informacijama, u roku od 15 dana od dana prijema rješenja.

Prilog: Informacija.

**RUKOVODILAC
OSNOVNOG DRŽAVNOG TUŽILAŠTVA
Duško Milanović**